
 

MAQOM: THE SOUL & THE SPIRIT OF UZBEKI PEOPLE  

Människor föreställer sig Centralasien som öken men det finns också bördiga dalar, bomullsfält och 

spektakulära bergskedjor, underbara musikfestivaler och ett stort urval av musikstilar med bra 

artister.  

Insprängt mellan Kina, Ryssland, Iran och Afghanistan ligger detta område, som är fem gånger så 

stort som Sverige, och sträcker sig från Kaspiska havet i väster till den kinesiska gränsen i öster. Ett 

stort område som vi vet lite om. De fem nationalstaterna som utgör detta område; Kazakstan, 

Uzbekistan, Kirgizistan, Turkmenistan och Tadzjikistan, utvecklades under Sovjettiden, men fick inga 

fasta gränser förrän efter Sovjetunionens fall 1991. Under många år filtrerades deras musik bort som 

ett perifert och exotiskt ljud från Sovjetunionen, men med sina unika kulturer visar de sex muslimska 

staterna distinkta musikaliska skatter.  

 

 

I Uzbekistan finns många festivaler med syfte att fördjupa sig i kulturen och introducera besökare till både 

det förflutna och nuet i landet. Uzbekistans rika historiska arv visas i ljusa tematiska festivaler. Boysun 

Spring folklorefestival, Sharq Taronalari och Shashmaqom musikaliska festivaler, Lazgi dansfestivalen, Silk 

and Spices kulturfestival och festivalen för guldbroderier och smycken lockar skönhetskännare från hela 

världen. Sådana evenemang som Stihia, elektronisk musikfestival, Tasjkent Music Festival som ägnas åt 

samtida musik och den internationella festivalen för jazz, opera och litteratur på Sidenvägen lockar en 

internationell, ung och professionell publik, som symboliserar landets mångkulturella och progressiva 

karaktär. 

MIN RESA 



Efter att ha besökt Kazakstan upplevt och upptäckt ny musik i Almaty under UN musik week 

festivalen, flög jag två veckor senare till grannlandet Uzbekistan för att delta denna gång i den II 

Maqom art international forum. En festival tillägnad enbart till Maqom musiken.  

Maqom är en muntlig, orientalisk klassisk musikgenre som utvecklades av kompositörer under 

medeltiden. 

Maqom beskrivs också som en konst och filosofisk tro som uppmuntrar andlig näring och 

självförbättring, kontemplation och njutning av himmelsk skönhet, vilket uttrycks genom musik och 

poesi. För folken i öst har det blivit ett nationellt konstnärligt arv, vilket i många avseenden speglar 

den etniska mentaliteten enligt wikipidia. 

Shashmaqom, som betyder sex maqoms på tadzjikiska/arabiska, utgör en fusion av vokal och 

instrumental musik, melodiska och rytmiska idiom och poesi. Genren framförs solo eller av en grupp 

sångare och en orkester av lutor, fioler, ramtrummor och flöjter. Framträdanden öppnar i allmänhet 

med en instrumentell introduktion följt av nasr, den huvudsakliga sånglektionen som består av två 

distinkta uppsättningar låtar. 

2003 erkändes "Shashmaqom"av UNESCO som "mästerverket av immateriella ”Culture Heritage of 

Humanity” och 2008 var ingår i ICH:s representativa lista för UNESCO (gemensam nominering av 

Uzbekistan och Tadzjikistan). Det faktum att "Shashmaqom" är erkänt av UNESCO som ett 

immateriellt kulturarv för mänskligheten och ingår i dess representationslista är en tydlig bekräftelse 

på detta. 



 

MAQOM ART INTERNATIONAL FORUM 

Maqom Art International Forum bildades för att popularisera en sällsynt genre av klassisk och 

musikalisk konst i maqamat, bevara, utforska och öka ungdomars intresse för maqomats konst och 

stärka vänskapsrelationer mellan nationer. Den första upplagan ägde rum 2018 i Shakhrisabz stad 

och hålls under överinseende av UNESCO och ICESCO. 

MIN RESA 



Detta var min andra resa till Centralasien inom loppet av några veckor, efter mitt första besök till 

grannlandet Kazakstan för att delta i den första upplagan av UN-musik week i Almaty. 

Efter en lång resa anlände jag i den Uzbekistanska huvudstaden Tashkan, där jag togs emot på 

flygplatsen av arrangörerna. Till min stora förvåning började den uzbekiske chauffören som körde 

mig till hotellet prata på svenska efter att ha fått veta att jag kom från Sverige.  Han berättade om sin 

vistelse i Jönköping för några år sedan. Han återvände på grund av att han inte fick uppehållstillstånd. 

Dagen efter hämtades jag och de många delegaterna från våra respektive hotell och fördes till 

Tashkan station varifrån vi tog tåget till Adana. 

När vi kom fram till Adana välkomnades vi med applåder, musik och traditionella kakor och lokal 

bröd av vackra flickor klädda i traditionella dräkter.  

 

Unga volontärer stod där också, med flaggor som representerar var och en av delegaterna, i sina 

händer. Dessa volontärer var våra guider under hela vistelsen. 

En lång rad svarta minibussar väntade för att ta oss vidare till festivalområdet Zaamin, en stad i 

Jizzakh-provinsen 60 km bort. 



 

II MAQOM ART INTERNATIONAL FORUM 

Efter incheckning och en paus i det vackra hotellet som ligger på höjderna av Zammin in Jizzah 

region, åkte vi tillbaka till Zammin city med bussarna. Ett femton tal bussar som följde efter varandra 

eskorterad av polisbilar. 

Ett utställningsområde, Ezaaminsay, dubbelt så stort som två fotbollsstadion fanns redan klar från 

den första upplagan av festivalen, festligt dekorerat. Utställningar anordnas över området med live 

musik och försäljning i olika montrar.  

Mitt emot Ezaaminsay-komplexe fanns en magnifik scen där festligheterna skulle äga rum, dekorerad 

runt om med de vackraste buketter av blommor och bakom restes en bred, lång och hög kuliss med 

stora bildskärmar, ännu vackrare än den som inhyste den första upplagan av Maqom i Shakhisabz. 



 

ÖPPNINGSCEREMONI 

Vid öppningsceremonin betonade Uzbekistans president Shavkat Mirziyoyev historien och 

betydelsen av maqamkonsten, nämde de stora poeter och kompositörer som Abu Rayhan Beruni, Ibn 

Sino, Alisher Navoi och Zakhiriddin Muhammad Babur som skapade unika musikaliska verk som 

bidrog till utvecklingen av maqom. 

Han betonade också att "konsten om maqam konst, som är en symbol för antik historia, rika kultur 

och värderingar i den turkiska världen, har en viktig plats i det andliga livet för alla turkiska folk med 

sina djupa filosofiska rötter, unik konststil och rika kreativa traditioner" tillade vidare att festivalen 

för maqamkonst, som har blivit en tradition, kommer att fortsätta att hållas under de kommande 

åren. 

Efter presidents Shavkat Mirziyoyev och UNESCO´s generalkonferenss, Simona-Mirela Miculescu tal, 

fortsatt festen med musik och dans hela kvällen som visades på de stora skärmarna bakom scenen. 



 

Maqom festivalen i Uzbekistan var helt annorlunda från UN Music Week festivalen i Kazakstan som 

jag deltog i för några veckor sedan. De två festivalerna jag varit inbjuden till har inte samma budget, 

samma format eller samma målsättning. Här i Uzbekistan det handlar om att visa upp det spirituella 

musikaliska arvet Maqom till de hundratal gäster som kom från ett åttiotal länder, och det lyckades 

tack vare de enorma resurser landet har satsat för evenemangen. 

 



ALLAMYRADOV HAKBERDI  

Mitt på dagen satt många band nära scenen och väntade på sin tur att soundchecka. Jag hade inte en 

aning om vilka de var och varifrån de kom. Men genom att växla några ord med en av dem, visade sig 

mannen tillhöra bandet Akabash från Turkmenistan och han berättade för mig om bandets goda tid 

på 90 talet och om bandets samarbete med Peter Gabriel som producerade och sjöng på deras skiva. 

 

PRISUDELNINGAR 

Varje forumdeltagare belönades med diplom, statyett och olika summor pengar. Dessutom delades 

priser ut för att stödja och uppmuntra aktiva artister, i kategorier som "Bästa Maqom-sångare", 

"Bästa Maqom-musiker", "Bästa Maqom-lärare", "Bästa Maqom-arrangör", "Bästa unga Maqom-

utförare", "Bästa Maqom-kompositör".  



 

ANDIJON POLKSSSI 

Denna resa har fört mig närmare denna rika kultur och upptäcka och lyssna på plats Maqom musik. 

En musik som jag hade så lite kunskap om tidigare och som jag blev berörd av.  Festivalen tillät mig 

också att upptäcka ett land i full social och kulturell utveckling, höra och se de bästa Maqom 

artisterna från Central Asia men också från andra länder som Azerbadjan, Iran, Indien, Egypten och 

Tunisien spela live. Festivalen har låtit mig att etablera relationer med människor som jag aldrig hade 

kunnat träffa annars, eftersom avståndet och det sociala och kulturella tomrummet som skiljer oss åt 

var så stora men inte längre nu. Idag är jag glad att ha upptäckt och ska kunna dela musiken och låtar 

som Andijon polksssi för min publik i Sverige när jag djar eller tipsa kunderna att köpa det. 

SHASHMAQAM BUKHARA  

Jag avslutar reportaget med att tipsa om en vacker samlings box "Shashmaqam of Bukhara" består av 

16 sällsynta LP skivor från 80-talet överförda till 11 CD-skivor. Den är utgiven av Melodiya i samband 

med det tredje internationella symposium för österländsk musik, Samarkand 1987. 

Shashmaqam of Bukhara - Box med 16 LP-skivor - Nu finns det på 11 Cd  



 

 

Tack till de som gav mig denna möjlighet att upptäcka Maqoms musik från Centralasien, särskilt 

Gulnora, Baxtiyor  Murodov,  Brahim. Till alla underbara vänner jag hade sällskap med - Martin 

Lopez, Monica Välste, Souad Allen, Tsatsa Artlar, Jan Wouter, Marockanska bandet och de underbara 

volontärer.  

 

 

 


